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1. Úvod

Podnikanie sa už dávno zmenilo. Prekročilo hranice štátov a kontinentov.

Jednotlivé podnikateľské subjekty sa snažia nájsť najlepšie podmienky pre svoje

podnikanie a usilujú sa rozdeliť riziko podnikania tým, že umiestňujú svoje pobočky na

územia iných štátov. Tieto pobočky organizujú na rôznej ekonomickej úrovni a v rôznej

právnej forme. Podnikatelia musia dodržiavať a rešpektovať príslušnú národnú právnu

úpravu, medzinárodné právo, alebo iné právo, ktoré je nadradené národnému právu.

Platobná neschopnosť týchto „európskych“ podnikateľov prináša v spätnej väzbe

riadnemu fungovaniu vnútorného trhu celý rad problémov. Najväčším rizikom je hrozba

úpadku, ktorý prekročí hranice štátov a negatívne postihne veriteľov, ktorí majú sídlo,

pobyt, bydlisko, alebo miesto podnikania na území iného štátu ako toho, na ktorom bol

vyhlásený konkurz. Z tohto dôvodu dochádza ku konkurencii konkurzných práv

jednotlivých štátov a ich právnych poriadkov.1 Preto postupne vyvstala potreba

medzinárodného konkurzného práva, ktoré by riešilo predovšetkým právne účinky

konkurzného konania začatého na území iného štátu na majetok, ktorý je na území

iného štátu, a na veriteľov, ktorí majú sídlo alebo bydlisko na území iného štátu.

Úlohou medzinárodného konkurzného práva je zabezpečiť:

a) spoluprácu medzi súdnymi a inými oprávnenými orgánmi jednotlivých

štátov;

b) výkon právomocí zahraničného správcu na území iných štátov;

c) uplatnenie pohľadávok zahraničných veriteľov;

d) ochrana a speňaženie majetku dlžníka, ktorý sa nachádza na území viacerých

štátov;

e) riadne fungovanie medzinárodného trhu. 2

Táto práca je venovaná cezhraničným konkurzným konaniam. Sú to konkurzné

konania, v ktorých má dlžník organizačnú zložku na území iného štátu, ako v ktorom

má sídlo alebo bydlisko alebo v ktorom bolo začaté konkurzné konanie. Organizačnou

1
Šmehlíková, R., Evropské právo civilního procesu. Bulletin advokacie, 2004, č. 3, s. 49

2 Ďurica M., Konkurzné právo na Slovensku a v Európskej únii. Bratislava: Eurokodex. 2 vydanie, s. 599
a násl.
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zložkou, prevádzkou, sa rozumie prevádzkové miesto zahraničnej osoby, kde dlžník

vykonáva svoju hospodársku činnosť za pomoci ľudských a materiálnych zdrojov (má

majetkový a personálny substrát). 3 O cezhraničné konkurzy v zmysle tejto práce a

právnych úprav, o ktorých sa bude pojednávať v neskorších častiach, nepôjde v prípade,

ak by mala zahraničná osoba na území iného štátu iba jednotlivý majetok. Tento

majetok patrí do konkurznej podstaty „vnútroštátneho konkurzného konania“, ktoré je

upravené národnou úpravou konkurzného práva príslušného štátu, ale aj právnym

poriadkom štátu, na území ktorého sa majetok nachádza a medzinárodnými zmluvami.

Z pohľadu medzinárodného práva predstavuje majetok, ktorý sa nachádza na území

iného štátu cudzí prvok. Cudzím prvkom podľa medzinárodného práva súkromného je

potrebné považovať ešte existenciu zahraničného veriteľa.

V oblasti medzinárodného konkurzného práva je dôležité rozlišovať právnu

úpravu v Európskej únii a právnu úpravu, ktorá sa netýka členských štátov Európskej

únie. Táto práca je zameraná na právnu úpravu Európskej únie, na európske konkurzné

právo.

1.1. Sloboda usadzovania v práve Európskej únie

Oblasť európskeho konkurzného práva prestavuje aktuálnu tému, ktorá sa rýchlo

vyvíja. Európske konkurzné právo rieši problematiku cezhraničných konkurzov v EU,

ktoré súvisia aj so štyrmi slobodami, ktoré sú v rámci vnútorného trhu EU garantované.

Týmito slobodami sú voľný pohyb osôb, tovaru, služieb a kapitálu. S týmito slobodami

sa tiež zvyšuje riziko vzniku cezhraničných konkurzov. Riziko je spojené hlavne so

slobodou voľného pohybu právnických osôb. Zmluvou o založení Európskeho

spoločenstva (ďalej iba „ZES“) je zakázané brániť slobode usadzovania príslušníkov

jedného štátu na území iného štátu4, sú zakázané obmedzenia zakladania zastúpení,

pobočiek a dcérskych spoločností jedného členského štátu na území iného členského

štátu. Ďalej zahŕňa sloboda usadzovania právo na začatie a vykonávanie samostatnej

zárobkovej činnosti ako aj zakladanie a zriadenie podnikateľských subjektov (hlavne

spoločností v zmysle čl. 48 ZES za podmienok, ktoré určuje právo štátu usadenia pre

3
Pachl, L., Insolvenční řízení s evropským mezinárodním prvkem. Právní rádce, 2007,
č. 7, s. 25, Ďurica M., op. cit. sub. 2, s. 599
4 Viď čl. 43 ZES
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vlastných príslušníkov.

Rozlišujeme slobodu usadzovania primárnu a slobodu usadzovania sekundárnu.

Pod primárnu slobodu patrí právo príslušníka jedného členského štátu zriadiť centrum

svojej činnosti na území iného členského štátu, alebo tam premiestniť svoje centrum. Pri

primárnej slobode usadzovania je podstatné, že dochádza k presídleniu rozhodovacieho

centra podniku, alebo zárobkovej činnosti do iného členského štátu EU. V štáte pôvodu

osoby tak nezostáva žiadna prevádzka, alebo iba taká prevádzka, ktorá je priamo

spojená s hlavným závodom.

Na rozdiel od primárneho usadzovania je sekundárne usadzovanie závislé na

nejakom hlavnom závode. Z hospodárskeho hľadiska to znamená, že dochádza

k zriaďovaniu nových ťažísk, ktoré sú organizačne alebo hospodársky závislé od

centrály. Jedná sa o právne nesamostatné časti podniku (napríklad pobočky, agentúry

a pod.), subsidiárne časti podniku (napr. výpočtové centrá, sklady a pod.) alebo

o dcérske podniky, hlavne spoločnosti s vlastnou právnou subjektivitou, ale

s koncernovým napojením na rozhodovacie centrum.5 Pri slobode usadzovania je

potrebné myslieť na to, že so spoločnosťami, ktoré sú založené podľa práva členského

štátu, ktoré majú svoju ústrednú správu, štatutárne sídlo alebo centrálne sídlo

hospodárskej činnosti vo vnútri spoločenstva sa zaobchádza rovnakým spôsobom ako

s fyzickými osobami, ktoré sú príslušníkmi členských štátov.6 Spoločnosťami sa

rozumejú spoločnosti založené podľa občianskeho alebo obchodného práva spolu

s družstvami a iné právnické osoby verejného alebo súkromného práva s výnimkou

neziskových spoločností.7 Slobodou usadzovania spoločností sa zaoberal aj Európsky

súdny dvor v niektorých svojich rozhodnutiach. Medzi dôležité rozhodnutia, ktoré je

potrebné spomenúť patria rozhodnutia Daily Mail8, Centros9, Uberssering10 a Inspire

Art 11.

5 Pauknerová M., Společnosti v mezinárodním právu soukromném- k novému vývoji v českém právu a
v právu Evropských společenství. Právník. 3/2002. Str. 332
6 Viď čl. 48 ZES
7 Op. cit. sub 2., s. 601 a násl.
8
ESD, 27. 9. 1988 vo veci 81/87 – The Queen v HM Treasury and Commissioners of Inland Revenue,

ex parte Daily Mail and General Trust PLC
9 ESD, 9. 3. 1999 vo veci C-212/97 – Centros Ltd. v Erhvervs- og Selskabsstryrelsen.
10

ESD, 5. 11. 2002 vo veci C-208/00 – Überseering BV v. Nordic Construction Company
Baumanagement GmbH
11

ESD, 30. 9. 2003 vo veci C-167/01 – Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Amsterdam and
Inspire Art Ltd
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 V prípade Daily Mail vyslovil ESD, že ZES nedáva spoločnostiam právo

premiestniť skutočné sídlo do iného členského štátu pri súčasnom zachovaní svojej

povahy spoločnosti v štáte, v ktorom bola založená.

V prípadoch Centros a Inspire Art sa ESD zaoberal situáciou zneužívania

slobody usadzovania. V rozhodnutiach Európsky súdny dvor konštatoval, že


[…]


předpisů
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Rada Rada Európskej únie

Správa Virgos-Schmitova správa k Zmluve ES o konkurzných konaniach

z roku 1995

SR Slovenská republika

ZES Zmluva o založení Európskeho spoločenstva

ZEU Zmluva o založení Európskej únie (tiež Maastrichtská zmluva)

ZoKR zákon č. 7/ 2005 Z.z. o konkurze a reštrukturalizácii a o zmene

a doplnení niektorých zákonov

ZKV zákon č. 314/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění

pozdějších předpisů
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Resumé

Táto práca sa sústredí na konkurzné konanie v kontexte práva Európskej únie

a Českej republiky. Táto téma predstavuje veľmi širokú oblasť a preto jej detailný

rozbor nie je kvôli obmedzenému rozsahu práce možný.

V úvodnej časti práce sa rozoberá nový spôsob podnikania, ktoré prekračuje

hranice štátov a s ním spojené riziká úpadku týchto nových podnikateľov. Týmto

dochádza k narúšaniu vnútorného trhu a k potrebe vzniku medzinárodného konkurzného

práva, ktorým by sa odstránil problém vzájomne si konkurujúcich národných

konkurzných práv. Časť 2. práce sa venuje detailnejšiemu rozboru Nariadenia a časť 3.

porovnáva úpravu Nariadenia s národnými úpravami ČR a SR.

Najdôležitejším dokumentom, ktorý upravuje oblasť medzinárodných

konkurzných konaní je Nariadenie, ktoré vstúpilo do platnosti 31. mája 2002. Tento

komunitárny predpis upravuje medzinárodné konkurzy, ktoré vznikajú medzi dvomi

alebo viacerými členskými štátmi Európskej únie. Jeho právny charakter sa opiera

hlavne čl. 249 ZES.

Nariadenie je priamo použiteľné a záväzné pre všetky členské štátu EU. Jedinú

výnimku predstavuje Dánsko, ktoré Nariadenie nezaväzuje (bolo to súčasťou

podmienok Dánska pri vstupe do EU). Nariadenie sa nebude týkať konkurzných konaní,

ktoré prekračujú hranice Európskej únie. Tak isto sa nebude aplikovať na konania, ktoré

predchádzajú konkurzným konaniam. Slovo „konkurz“ alebo „insolvencia“ Nariadenie

nedefinuje, ale Príloha A obsahuje výpočet národných konaní, na ktoré sa bude

Nariadenie vzťahovať.

Nariadenie sa sústredí a upravuje tri veľké časti konkurzných konaní s cudzím

prvkom:

(i) medzinárodnú príslušnosť súdov na zahajovanie konkurzných konaní a vydávanie

záväzných rozhodnutí;

(ii) uznávanie takýchto rozhodnutí;

(iii) určenie rozhodného práva na konanie a miesta hlavných záujmov dlžníka.
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 Nariadenie sa nevzťahuje na konkurzné konanie poisťovní, úverových a iných

finančných inštitúcií. Konkurzné konania týchto inštitúcií sa budú riadiť národnými

úpravami jednotlivých členských štátov.

Nariadenie sa zaoberá aj problémom forum shopping dlžníkov, pretože tento

problém nemôže byť vyriešený v dostatočnej miere členskými štátmi v ich národných

úpravách.

Cieľom časti 3. tejto práce je rozbor konkurznej právnej úpravy Českej

a Slovenskej republiky so zameraním na konkurzné konania s cudzím prvkom. Ďalej sa

práca v tejto časti sústredí na úpravu konkurzných konaní vo vzťahu k štátom, ktoré nie

sú členmi Európskej únie a teda Nariadenie sa na nich neaplikuje, respektíve

neexistenciu takejto úpravy kritizuje.

Abstract

The thesis deals with cross-border insolvencies and insolvency proceedings in

the European Union and the Czech Republic. The introductory section of the thesis

outlines the current problems of transnational undertaking and the need of a european

legislation, that will solve problems of crossborder insolvencies. In the section 2., the

thesis focuses on the Council regulation and in section 3., it concers about the

realationship between the Regulation and the national insolvency proceedings of the

Czech Republic and the Slovak Republic.

The most important document that adresses cross-border insolvencies within

the European Union is the Council Regulation (EC) No. 1346/2000. The Regulation

entered into force on May 31, 2002. It imposes a body of public international law on

cross-border insolvencies that arise in two or more member states of the EU. Legal

foundation of the Regulation constitites Article 249 of the Maastricht Treaty that

provides for the judicial co-operation among the EU member states.

The Regulation bounds all the above mentioned states, except for Denmark

(Denmark is not bound by Regulation as a result of terms of its accession to the EU). It
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regulates cross-border reorganisation and liquidation, however, it will not apply, when

the insolvency will be beyond the borders of the European Union. The Regulation does

not apply to pre-insolvency proceedings either. The word „insolvency“ is not defined by

the Reglation, yet the Appendix A of the Regulation states the corresponding

proceedings of each EU member country.

The Regulation specializes on three areas of cross-border insolvency

proceedings.

(i) jurisdiction for opening transnational insolvency proceedings and delivering

a binding judgements

(ii) the recognition of such judgements

(iii) the determination of apllicable law, when parties are located in more than one

EU states (centre of main interest, COMI)

The Regulation does not apply to insolvency proceedings of credit institutions,

insurance businesses or other financial entities. Insolvencies of such institutions will be

governed by internal law of each member country.

The Regulation dwells on the problem of forum shopping by debtors between

EU member states. It adresses this problem because this matter could not be resolved to

a sufficient degree at national level.

The aim of the section 3. of the thesis is to look at the national insolvency

proceedinsg laws of the Czech and the Slovak Republic in comparison to the

Regulation. Furthermore, the thesis covers the czech and slovak legal regulation of

cross-border insolvencies between states that are not EU members, or it critisizes the

absence of such legal regulation.
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