Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra obchodního práva

Oponentský posudek na diplomovou práci Mateje Benčury

„Konkurzné konanie v kontexte práva Európskej unie a Českej republiky”

Celkový počet stran diplomové práce: 74

Datum odevzdání: 29.3.2012

1. Aktuálnost tématu:

Diplomant předložil práci na téma: „Konkurzné konanie v kontexte práva Európskej

unie a Českej republiky“. Ve své práci analyzuje Nařízení č. 1346/2000 o insolvenčním

řízení a právní úpravu úpadkového řízení v České a Slovenské republice, která byla

předmětným nařízením zásadně ovlivněna.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Konkurzné konanie v kontexte práva Európskej unie a Českej

republiky“ považuji za průměrně náročné, přestože pro jeho zpracování musel diplomant

prostudovat právní úpravu v Nařízení 1346/2000. K teoretickým znalostem diplomanta

nemám připomínky.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický, právně-

komparativní a právně-popisný přístup. Diplomantova analýza se zaměřuje především na

právní úpravu insolvenčního řízení v Nařízení 1346/2000.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházel převážně z domácí literatury. Uvádí však i pět publikací zahraničních.

3. Hodnocení práce:

Diplomant postupuje ve své práci od historického vývoje právní úpravy úpadkového

práva přes úpravu v Nařízení 1346/2000 k vnitrostátní úpravě české a slovenské.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Diplomant rozdělil svou práci

do dvou kapitol: 1. Nařízení Rady (ES) 1346/2000 o konkurznom konaní a 2. Česká a

Slovenská právna úprava konkurzného konania ve vzťahu k Nariadeniu. Práce je zakončena

stručným závěrem.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

následující připomínku. Diplomant v některých případech nečerpal přímo ze zdroje (viz níže

bod 5.)

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomant projevil dostatečné

teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost

analýzy a zpracování vstupních informací. Pozitivně hodnotím, že v jednotlivých pasážích

práce vyslovuje vlastní hodnocení zkoumané problematiky.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 12 v odst. 2 není uvedeno, v jakém dokumentu byl vysloven názor Rady EU.

Nachází se zde pouze odkaz na publikaci Prof. A. Bělohlávka, který je zastáncem daného

názoru.

Na s. 13. v odst. 2 chybí název Úmluvy z 23. listopadu 1995.

Na s. 13 v odst. 4 nereflektuje diplomant skutečnost, že po vstupu Lisabonské smlouvy

v platnost umožňuje ust. čl. 267 Smlouvy o fungování Evropské unie položit předběžnou

otázku soudu členského státu EU, pokud je to nezbytné k vynesení jeho rozsudku.

Na s. 16 mohl být zmíněn vztah ust. § 11c (úpadek finanční instituce) a 11d (úpadek

finanční instituce) zák. č. 97/1963 Sb. o mezinárodním právo soukromém a procesním

k Nařízení 1346/2000.

Na s. 21 v odst. 2 není zřejmě čerpáno přímo ze zdroje, kterým je anglický judikát ve

věci RE Brac Rent-A-Car International Inc. A nikoliv publikace P. Šabatky.

Na s. 22 v odst. 1 v poslední větě má být uvedeno, že se jedná o mezinárodní právo

soukromé příslušného členského státu EU.

Na s. 23 a 24 opět není čerpáno ze zdroje, kterými jsou judikáty anglických soudů a

nikoliv práce T. Čihuly a P. Šabatky.

Na s. 29 opět není citováno přímo z judikátu rakouského Nejvyššího soudu, nýbrž

z publikace Prof. A. Bělohlávka.
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Ve vztahu ke s . 31 uvádím, že po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost je vhodnější

používat pojem evropský mezinárodní prvek (jak uvádí ostatně i sám diplomant) a nikoliv

prvek, který má komunitární charakter.

Na s. 32 v pozn. č. 83 chybí ve spisové značce číslo soudního senátu.

Ve vztahu ke s. 33 odst. 2 by bylo vhodné, pokud by diplomant uvedl, jaká je praxe

anglických soudů ve vztahu k volné úvaze umožňující zahájit sekundární insolvenční řízení.

Na s. 37 v odst. 2 má být uvedeno, že se jedná o „... členský stát vydání“.

Na s. 38 v odst. 3 opět není reflektováno, že platná právní úprav se nachází v ust. čl.

267 Smlouvy o fungování Evropské unie (a čl. 68 SES byl zrušen).

Na s. 39 je použit nesprávně pojem „komunitární prostor“.

Na s. 40 v odst. 3 diplomant hovoří o názoru některých autorů, avšak neuvádí jménem

a příjmením ani jednoho.

Na s. 56 v odst. 1 se používá pojem Evropský soudní dvůr namísto aktuálního názvu

Soudní dvůr Evropské unie.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k následující otázce:

Charakterizujte úpravu insolvenčního řízení obsaženou v ust. § 111-117 zák. č. 91/2012

Sb. o mezinárodním právu soukromém.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 4. května 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce
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